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att deltaga i vägunderhållet på landet må kunna åläggas 
all fast egendom och följaktligen äfven sådan, hvilken, ehvad 
den tillhör staten eller enskild person, hittills varit från 
väghållningsskyldighet befriad, dels ock, ehuru i någon 
mindre proportion än fastighet, alla dem som idka näring 
eller rörelse, samt derefter låta utarbeta och för Riksda
gen framlägga förslag till förändrad lagstiftning i ämnet.

Om remiss till Lag-Utskottet anhålles.
Stockholm den 29 Januari 1876.

Motioner i Andra Kammaren, N:o 90.

P. Näsman.

N:o 90.

Af Herr P. Näsinan: Om ölcadt statsbidrag åt folJcskoledistrikt, som 
åt lärare eller lärarinnor vid småskolor beviljar förhöj
ning i lönen från 250 till 500 kronor.

Att småskolorna hafva en särdeles stor vigt och betydelse, såsom nöd
vändiga underlag för den egentliga folkskolan, så vida eljest denna senare 
skall i någon väsentligare mån kunna uppfylla sin bestämmelse, det är nu
mera en så allmänt insedd och erkänd sanning att den icke lärer kunna 
af någon bestridas. Det bästa och säkraste beviset härför ligger tvifvelsutan 
i det alltjemt tillväxande antalet af småskolor i vart land.

Det vetande, som småskolan afser att bibringa sina lärjungar, är ju, 
så att säga, nyckeln till all boklig kunskap. Utan småskolans grundläg
gande undervisning kan lärjungen icke begagna sig af de högre läroanstal
terna; med densamma ensam åter, har mången yngling på egen hand utan 
vidare skolgång kunnat inhemta ett vetande, hvithet, huru ofullständigt det 
än varit, satt honom i stånd att väl fylla sin uppgift i samhället.

Genom det af 1875 års Riksdag fattade beslutet att till löneförhöjning 
åt småskolelärare och lärarinnor bevilja ett anslag af 120,000 kronor åda- 
galade representationen, att den börjat behjerta småskolans betryckta ställ-
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ning. Ingen, som känner förhållandena på landsbygden, skall dock kunna på
stå, att genom detta anslag — huru välkommet det än var småskole- 
lärarnes billiga anspråk blifvit tillräckligt tillgodosedda. För närvarande 
åtnjuta de lyckligast lottade småskolelärarne och lärarinnorna en årlig lön 
af 250 kronor. Kan man väl tro, att denna summa under nuvarande för
hållanden utgör en skälig ersättning för det mödosamma arbete, som af 
dessa lärare fordras? Så länge lönen icke är större än den nu är, har lä
raren, för att lifnära sig, endast tvänne utvägar att välja emellan: antingen 
måste han vid sidan af undervisningen förskaffa sig annat arbete till sådan 
utsträckning, att skolan derigenom blir lidande, eller ock måste han anlita 
enskilda personers barmhertighet, hvarigenom ofta befolkningen på ett kän
bar sätt betungas.

Ännu en sak! Hurudan är den ålderdom, som väntar dessa smaskole- 
lärare, hvilka, trots det mest ansträngande arbete så länge de ännu ega 
arbetsförmåga, med knapp nöd kunna förtjena sitt dagliga bröd? Det lig
ger ju i sakens natur att de, om icke särskilda gynsamma omständigheter 
tillstöta, slutligen måste falla kommunen till last. Är detta det sätt, hvarpå 
vi böra löna dem, som i våra barns själ tända upplysningens första, svaga 
gnista. Jag tror det icke.

På grund af hvad jag nu haft äran anföra, vågar jag vördsamt io-

att hvarje skoldistrikt, som vill öka årslönen för lä
rare eller lärarinna vid småskola från 250 till 300 kro
nor, må ega rätt att af statsmedel erhålla hälften eller 
25 kronor för hvarje sådan lönetillökning utöfver hvad 
det förut erhållit, med vilkor att distriktet tillskjuter en 
lika stor summa.

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles.

Stockholm den 29 Januari 1876.

Motioner i Andra Kammaren, N:o 90.

P. Näsman.


